
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
•м. оу гогз, ы. 

О внесении изменений в приказ от 19.12.2022 
№ 13695/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5151.*) 

Норвежский язык»» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 04.10.2022 №10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9. приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 
«О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ 
от 19.12.2022 № 13695/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5151.*) «Норвежский язык»» по направлению 
подготовки 45.03.02 «Лингвистика» изложить в редакции Приложения к настоящему 
приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 
45.00.00 Языкознание и литературоведение от 03.03.2023 № 05/2.1/45-03-4. 

Начальник Управления / / 
'образовательных программ / М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от ЗЬОЗ. 2Р£7 jsfo 35-Р, 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5151.*) «Норвежский 

язык» по направлению подготовки 45.03.02 «Лингвистика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Аксютенко Александра 
Алексеевна 

Политкорректность в 
вымышленном языке в 
сериале «Пришельцы из 
прошлого» 

Ермакова Ольга 
Сергеевна, доцент, 
Кафедра скандинавской 
и нидерландской 
филологии 

Ломагина Анастасия 
Всеволодовна, доцент, 
Кафедра скандинавской 
и нидерландской 
филологии 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№ 01/1-38-2448 от 
20.02.2023 

2 Исакова София Юрьевна Языковые особенности 
норвежских пословиц (на 
материале пословиц об 
отношениях между 
полами) 

Ливанова Александра 
Николаевна, доцент, 
Кафедра скандинавской 
и нидерландской 
филологии 

Лисовская Полина 
Александровна, доцент, 
Кафедра скандинавской 
и нидерландской 
филологии 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№ 01/1-38-2448 от 
20.02.2023 

3 Кашапова Луиза 
Ансаровна 

Языковые особенности 
существительных-

Ермакова Ольга 
Сергеевна, доцент, 

Жаров Борис Сергеевич, 
старший преподаватель, 

Федеральное 
государственное бюджетное 



зоонимов в норвежском 
языке 

Кафедра скандинавской 
и нидерландской 
филологии 

Кафедра скандинавской 
и нидерландской 
филологии 

учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№ 01/1-38-2448 от 
20.02.2023 

4 Колмакова Арина 
Васильевна 

Языковые особенности 
морской лексики в 
норвежском языке 

Ермакова Ольга 
Сергеевна, доцент, 
Кафедра скандинавской 
и нидерландской 
филологии 

Гурова Елена 
Александровна, доцент, 
Кафедра скандинавской 
и нидерландской 
филологии 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№01/1-38-2448 от 
20.02.2023 

5 Кривоносова Ника 
Владимировна 

Обозначения жестов рук 
в норвежском языке 

Ливанова Александра 
Николаевна, доцент, 
Кафедра скандинавской 
и нидерландской 
филологии 

Михайлова Ирина 
Михайловна, профессор, 
Кафедра скандинавской 
и нидерландской 
филологии 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№ 01/1-38-2448 от 
20.02.2023 

6 Орещенко Мария 
Николаевна 

Лексические 
особенности и 
грамматические 
характеристики 
обозначений должностей 
в норвежском языке 

Ермакова Ольга 
Сергеевна, доцент, 
Кафедра скандинавской 
и нидерландской 
филологии 

Яковлева Александра 
Алексеевна, доцент, 
Кафедра скандинавской 
и нидерландской 
филологии 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№01/1-38-2448 от 
20.02.2023 

7 Романько Ангелина 
Сергеевна 

Звукоизобразительная 
лексика в норвежском 

Ливанова Александра 
Николаевна, доцент, 

Шамина Елена 
Анатольевна, доцент, 

Федеральное 
государственное бюджетное 



художественном тексте Кафедра скандинавской Кафедра фонетики и учреждение науки Институт 
и нидерландской методики преподавания лингвистических 
филологии иностранных языков исследований Российской 

академии наук 
№01/1-38-2448 от 
20.02.2023 


